
 

 

www.mprs.mp.br 

 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 380/2022 
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, ANGELA SALTON ROTUNNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Procuradores de Justiça SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, ID n.º 3423263, CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, ID n.º 3424154, 
e JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, ID n.º 3424170, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ELEITORAL da eleição 
para Corregedor-Geral do Ministério Público – gestão 2022/2024, a ser realizada no período entre 28 e 30 de novembro do corrente ano (PGEA 
00034.000.189/2022 - Port. 3757/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de outubro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 265/2022-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do Código de Processo 
Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento nº 
72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 11 de outubro de 2022 no Estatuto da FUNDAÇÃO 
ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO RS - FESDEP, com sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00232/2022-4. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de outubro de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI,  
Procurador de Fundações. 

 

 

 

BOLETIM N. 381/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 26 de outubro de 2022, o servidor VAGNER LUÍS RIETH, ID n.º 4410262, do cargo de Analista do Ministério Público – 
Direito, classe “G”, deste Órgão (PGEA 00578.000.007/2022 - Port. 3754/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 28 de outubro de 2022, a servidora ALINE SILVA MACIEL, ID n.º 4843703, do cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 01075.002.362/2022 - Port. 3756/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 28 de outubro de 2022, a servidora BENITI SOARES DE VASCONCELOS, ID n.º 4837274, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual. (PGEA 01540.001.622/2022 - Port. 3753/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 28 de outubro de 2022, a servidora NICOLE CAVALHEIRO PROCHNOW, ID n.º 4382080, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 01175.001.282/2022 - Port. 3758/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 1° de outubro a 31 de dezembro de 2022, ou ulterior deliberação, o Dr. DENIS GUSTAVO GITRONE, ID n.º 3884740, como Diretor 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis (PGEA 02450.000.023/2022 - Port. 3760/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 26 de outubro de 2022, a Portaria n.º 2197/2021, que concedeu Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor VAGNER 
LUÍS RIETH, ID n.º 4410262, Analista do Ministério Público – Direito, classe “G”, em conformidade com o Artigo 146 da Lei Complementar n.º 
10.098/94 (PGEA 00578.000.007/2022 - Port. 3755/2022/SUBADM). 



 

 

3 
 

NOMEAR 

- VINICIUS KIRST TEIXEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
01175.001.272/2022 - Port. 3769/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de outubro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 4º ADITIVO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0141/2019 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.204/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2019 
 
CONTRATADA: DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de apoio 
técnico especializados de desenvolvimento e manutenção de sistemas de informação, dimensionados em 25.000 horas de serviços técnicos 
(HST), contratados sob demanda por 12 meses, a contar de 11 de novembro de 2022 , renovando-se o quantitativo estimado de horas do abjeto e, 
consignar que o reajuste de preços a que teria direito, nos termos da cláusula sexta, item 6.11 do contrato, se dará por apostilamento; VALOR DA 
HORA: R$152,75. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 4002. 
FUNDAMENTO LEGAL: Fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO 6º ADITIVO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0082/2018 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.106/2018 

INEXIGIBILIDADE 
 

CONTRATADA: SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA; OBJETO: 
Registrar a alteração do CNPJ da CONTRATADA, para fins de pagamento/empenho, para a matriz, empresa-mãe, CNPJ nº 82.743.287/0001-04, 
consignando-se, contudo, que as notas fiscais continuarão sendo emitidas em nome da filial (CNPJ nº 82.743.287/0035-53, a qual efetivamente 
presta o serviço.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 0071/2022 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.146/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2022 
 

CONTRATADA: O2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA; OBJETO : aquisição de um servidor de rede e uma unidade de 
armazenamento Storage, ambos com garantia de 60 (sessenta) meses, com serviço de instalação dos equipamentos, conforme tabela abaixo: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 285.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79 Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 
00001 , Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5245, SRO 022925; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis 
Estaduais n.º 11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, pela Lei Complementar n.º 123/06, pelo Decreto Estadual n.º 42.434/03 e pelos Provimentos 
PGJ/RS n.º 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 



 

 

4 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.146/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís Felipe Schneider e, como seus 
substitutos, os servidores Roni Martins Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes, e como fiscal técnico o servidor José Inácio Miranda e como 
seu substituto o servidor Cristiano Alberto Kruger e Rafael Paludo Scalabrin. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS Nº 0032/2022 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.069/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022 
 

CONTRATADA: ; alterar o item PLOTTER EXPRESS LTDA OBJETO: 4.3 e incluir o item 4.4.2 da cláusula Quarta do instrumento contratual, que 
passa a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTE - (...) 4.3 O pagamento será efetuado, de acordo 
com os serviços executados, no 15º (décimo quinto) dia após a protocolização da nota fiscal. (...) 4.4.2 A nota fiscal apresentada no decorrrer do 
mês de prestação dos serviços considerar-se-á protocolada no primeiro dia útil do mês subsequente. FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, inciso 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 

 
 

EDITAL N. 428/2022 
1º CONCURSO DE INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RS 

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, ANGELA SALTON ROTUNNO, no uso de suas atribuições, RESOLVE divulgar as 
alterações no edital do 1º Concurso de Inovação do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS) - InoveMP (I9 MP), conforme 
segue: 
1. ALTERA o item 4.2.1 do Edital N.º 406/2022, para que, onde se lê “deverá ser realizada durante o período de 10 a 26 de outubro de 2022”, leia-
se “deverá ser realizada conforme o Cronograma previsto no item 09 deste edital”. 
2. ALTERA o item 4.3.3.1 do Edital N.º 406/2022, para que, onde se lê “até às 18h do dia 11/11/2022”, leia-se “até às 18h do último dia para o 
encaminhamento de materiais e indicação do apresentador, previsto no item 09 - Cronograma deste edital”. 
3. ALTERA o item “09 - Cronograma” do Edital N.º 406/2022, para que passe a constar as seguintes datas: 
 

 DATA ATIVIDADE 

1ª Etapa 

07/10/2022 Publicação do Edital de Abertura 

10/10 a 28/10/2022 Recebimento das inscrições e propostas 

01/11/2022 Divulgação das propostas inscritas 

2ª Etapa 

03/11 a 17/11/2022 Encaminhamento de materiais e indicação do apresentador 

18/11/2022 Divulgação do agendamento das apresentações 

23/11 a 30/11/2022 Apresentação oral das propostas 

3ª Etapa 

01/12 a 02/12/2022 Avaliação das propostas pela banca 

05/12/2022 Divulgação dos vencedores 

14/12/2022 Premiação dos vencedores 

1º semestre/ 2023 Realização do curso oferecido como premiação aos vencedores 

 
 
Porto Alegre, 27 de outubro de 2022. 
 

ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

 
 
 
 



 

 

5 
 

 

 
 

COMUNICADO N.º 016/2022-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n.º 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de dezembro de 2022. 
 

DATA LOCALIDADE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

01/12 Porto Alegre 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto Alegre 

07/12 Caxias do Sul 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul 

07/12 Caxias do Sul 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul 

07/12 Caxias do Sul 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul 

07/12 Montenegro 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro 

07/12 Montenegro 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro 

13/12 NUCON Núcleo de Resolução de Conflitos Consumeristas 

15/12 Porto Alegre 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial 

15/12 Porto Alegre 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre 

16/12 Alvorada 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada 

 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do 
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 

 
Porto Alegre, 25 de outubro de 2022. 

 
 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício. 

 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2022-10-28T11:49:56-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




